
 
DELIBERAZIONE N. 13/2022 

 
 
Oggetto: Variazioni di bilancio di previsione 2022-2024 anche per utilizzo della quota accantonata 
del risultato di amministrazione al 31.12.2021 - prelevamento dal Fondo di Riserva per le spese 
obbligatorie e di ordine, ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii - istituzione nuovi 
capitoli di spesa. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali; 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia regionale 
per le politiche attive del lavoro.” Con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale per le politiche 
attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 
Vista la Legge Regionale 7 luglio 2021, n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni della legge 
regionale 14 febbraio 2018, n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, l’apprendimento 
permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia regionale per le politiche 
attive del lavoro)”;  
Visto l’articolo 17, della L.R. 1/2018, come modificato dalla L.R. 11/2021, in base al quale “Sono 
organi dell'ARPAL Umbria: a) il Presidente, b) il Consiglio di amministrazione; c) il Direttore; d) il 
Collegio dei revisori.”; 
Visto l’articolo 18 della L.R. 1/2018 in base al quale il Presidente dell'ARPAL Umbria, ha la 
rappresentanza legale dell'ARPAL Umbria; 
Visto l’articolo 18 bis della L.R. 1/2018 che stabilisce che il Consiglio di Amministrazione, 
nell'ambito degli obiettivi e indirizzi fissati dalla Giunta regionale definisce gli obiettivi di ARPAL 
Umbria; 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13/10/2021: 
- n. 956 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale 
1/2018.”; 
-n. 957 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di Amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018.”; 
-n. 958 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi dell’articolo 19 della legge regionale 
1/2018.”; 
Preso atto dei Decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20/10/2021 con i 
quali sono stati nominati rispettivamente il presidente e i due componenti del Consiglio di 
Amministrazione di Arpal Umbria; 



Preso atto del Decreto della Presidente della Giunta Regionale n.43 del 27/10/2021 con il quale è 
stato nominato il Direttore di Arpal Umbria nella persona della Dott.ssa Paola Nicastro; 
Ricordato l’articolo 19 della L.R. 1/2018 che stabilisce tra l’altro responsabilità e funzioni del 
Direttore di Arpal Umbria; 
Visto il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 32 del 19/01/2022 “Legge Regionale 14 
febbraio 2018, n. 1, art. 23. Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche 
attive del lavoro Arpal Umbria. Approvazione”; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Considerati in particolare: 
- l’articolo 39 che disciplina le modalità di approvazione del bilancio di previsione; 
- l’articolo 47 relativo ai sistemi contabili degli organismi e degli enti strumentali della regione; 
- l’articolo 50 relativo all’assestamento di bilancio; 
- l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del prelievo di somme dai fondi di riserva; 
- l’articolo 49 che disciplina i Fondi speciali; 
- l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARPAL Umbria n. 4 del 
22.12.2021 avente ad oggetto “Adozione ai sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 1/2018 modificata 
dalla L.R. n. 11/2021 del Bilancio di previsione 2022-2024 di ARPAL Umbria”; 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.6/2022 del 29/04/2022 avente ad 
oggetto “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118, e successive modificazioni ed integrazioni. Adozione.”; 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/2022 del 29/06/2022 avente ad 
oggetto “Approvazione Assestamento di Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’art.50 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.”; 
Preso atto che dall'Allegato H del rendiconto dell’esercizio 2021, succitato risulta un risultato di 
amministrazione pari ad euro 22.223.023,78 con parte accantonata pari a euro 811.911,40 e 
ripartito in parte vincolata (euro 17.477.482,57) e parte disponibile (euro 3.933.629,81); 
Visto l’allegato I al Rendiconto generale per l’esercizio 2021 contenente l’elenco analitico delle 
risorse accantonate del risultato di Amministrazione; 
Ritenuto necessario applicare l’importo di €811.911,40 quale utilizzo della quota accantonata del 
risultato di amministrazione al 31/12/2021, per far fronte agli oneri connessi agli arretrati 
contrattuali di cui al CCNL Funzioni locali 2019/21 del comparto sottoscritto definitivamente il 
16/11/2022; 
Ravvisata la necessità di procedere pertanto alle variazioni di bilancio, nello stato di previsione 
delle Entrate e nello stato di previsione delle spese, dell’esercizio 2022, al fine di ridurre capitoli di 
spesa esistenti nonché di istituirne nuovi, che di seguito si riepilogano, dotandoli della necessaria 
disponibilità per consentire la registrazione degli impegni: 
-A1504_S “PPS - PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO CPI E PAL - DD.MM. 74/ 2019 
E 59/2020 -SPESE RELATIVE A CONCORSI -RIMBORSI SPESE - (RIF.CAP. 02550_E)”; 
-B1504_S “PPS - PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO CPI E PAL - DD.MM. 74/ 2019 
E 59/2020 -SPESE RELATIVE A CONCORSI -IRAP - (RIF.CAP. 02550_E)”; 
-01146_S “SPESE RELATIVE A CONCORSI (SPESE OBBLIGATORIE) -SERV. AMM.VI”; 
-A1146_S “SPESE RELATIVE A CONCORSI (SPESE OBBLIGATORIE) -RIMBORSI SPESE”; 
-B1146_S “SPESE RELATIVE A CONCORSI (SPESE OBBLIGATORIE) -IRAP”; 
Considerata inoltre, la necessità, per esigenze gestionali, di procedere al prelevamento dal cap.lo 
01900_s "FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE EDIORDINE" per l'integrazione 
dello stanziamento di competenza di alcuni capitoli art 48, comma 1 lettera a del D.Lgs. 118/2011; 
Ritenuto, inoltre, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
Visto l’articolo 48, comma 3 del D.Lgs. 118/2011, che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per 
le autorizzazioni di cassa; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 



DELIBERA 
 
1. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 
2022, le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022–2024, 
esercizio 2022, le variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022–2024, esercizio 2022, le variazioni di cui 
all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di trasmettere al Tesoriere di ARPAL Umbria il prospetto Allegato 8/1, di cui all’art.10, comma 4 
del D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di pubblicare integralmente il presente atto sul sito istituzionale di ARPAL Umbria; 
6. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto. 
 
 
Perugia, 30 novembre 2022 
 

Il Presidente 
Prof. Avv. Stefano Giubboni 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge)  


